业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管

理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、文币有关，

除本公司的几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币

计价结算。于 2019 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为美元、文币余额外，本公司的资

产及负债多为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营

业绩产生影响。

项   目
年末数 年初数

美元 文币 美元 文币

现金及现金等价物 272,473,370.08  2,168,288.48   348,065,851.63  3,201,102.52

应收账款 852,672,243.94  1,195,207.71   51,546,793.14  0.00

其他应收款 60,608,150.13  3,872,007.78   333,321.94  8,983,386.56

应付账款 695,461,169.37  2,751,356.79   135,017,233.97  0.00

其他应付款 781,115,996.18 1,210,564.77   272,395.81  1,736,639.23

短期借款 1,229,209,378.59 0.00  645,753,489.19  0.00

一年内到期的非流动负债 0.00 0.00  10,000,000.00  0.00

长期借款 1,657,512,508.24 0.00  760,000,000.00  0.00

恒逸石化股份有限公司 2019 年年度报告全文

230

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，规定公司不进行以投机为目的的外

汇衍生品交易，所有外汇衍生品交易业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，

以规避和防范汇率或利率风险为目的。

外汇风险敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元及欧元对人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相

关外币与人民币汇率变动 1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减变

动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，

汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项   目 汇率变动
对当期损益和股东权益的税前影响

本年度 上年度

美元货币性资产

对人民币升值 1%

82,720,554.09  27,449,091.59

美元货币性负债 -304,392,468.49  -106,451,191.34

净影响额 -221,671,914.40  -79,002,099.75

美元货币性资产

对人民币贬值 1%

-82,720,554.09  -27,449,091.59

美元货币性负债 304,392,468.49  106,451,191.34

净影响额 221,671,914.40  79,002,099.75

文币货币性资产

对人民币升值 1%

374,357.74  609,979.89

文币货币性负债 -204,985.86  -86,939.63

净影响额 169,371.88  523,040.26

文币货币性资产

对人民币贬值 1%

-374,357.74  -609,979.89

文币货币性负债 204,985.86  86,939.63

净影响额 -169,371.88  -523,040.26

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自于当金融市场利率处于下

行趋势环境中，公司固定利率的借款，将享受不到利率下调带来的成本节约；相反，当金融

市场利率处于上行趋势环境中，公司浮动利率的借款，将会因为利率上调带来成本增加。由

于公司有息债务中短期借款与中长期借款各占公司有息负债的一半左右，且短期借款多为固

定利率计息，中长期债务多为浮动利率计息，因此本公司管理层认为在当前宏观金融市场利

率变动趋势下，公司利率风险-公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。

对于短期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将可以继续循环借款。此外，

在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，利率可

能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

恒逸石化股份有限公司 2019 年年度报告全文

231

项   目 利率变动 本年利润增加 本年利润减少

以固定利率计息的短期借款及

中长期债务
利率上行趋势，每增加 50 个基点 118,001,948.11 --